
در پيام ماه محرم 
سال 1343ش امام 

به مناسبت سالگرد 
15 خرداد 42، از 

تحت الحمايگی ايران 
بزرگ در برابر اسرائيل 

به عنوان ننگ برای 
مملكت كهنسالی 

مثل ايران ياد می كنند 
و خواستار وحدت 

مسلمين برای مقابله 
با اسرائيل می شوند. 
در بخشی از اعلاميه  

امام)ره( در مخالفت با 
كاپيتولاسيون، ايشان 

به آمريكا و اسرائيل 
به عنوان دو همدست 
در آوارگی ملت مظلوم 

فلسطين اشاره و از 
سلطه  اين دو بر بازار 

ايران ابراز تأسف 
می كنند.

برش

تازه ها ی تازه ها ی 
نشرنشر

داستانی از روزنوشت های یک طلبه در »کتاب یحیا«
ــای »یـــحـــیـــا« پسر  ــت هــ ــوشــ ــ ــانـــی از روزن ــتـ ــی داسـ ــ ــت ــ روای
سیدضیاالدین، طلبه ای که برای تبلیغ به یکی از روستاهای 

شمالی ایران مسافرت کرده، منتشر شد.
بـــه گـــزارش خبرگـــزاری کتـــاب ایران)ایبنـــا(، »کتـــاب یحیا« 
داستانی شیرین است از پســـری که راه طلبگی و روحانیت 

را در پیـــش گرفت.
در بخشی از این کتاب می خوانیم: »اسمم را گذاشتند یحیا. 
تنها پسرِ سیدضیاالدین، روحانیِ قدیمیِ مسجدالشهدا که 
توی 52سالگی خدا بهش بچه داده بود. از خان جان شنیده ام 
باباسید همه آرزویش پسری بوده که از سه سالگی برایش عبا 

و عرقچین سیاه بدوزد و با خودش مسجد ببردش. خان جان 
می گفت: »مادرت رجائاً داده بود یک دست پیراهن عربی 
و عبا و عرقچین از نجف بیاورند، بلکه فرجی شود و بچه دار 
شوند. همین طور که گذشت و خبری نشد، سید داد یک نگین 
برایش حکاکی کردند که رویش به خط ریز نوشته بود: »ربَِّ لا 

تذَرَنْیِ فرَدْاً وَ أنَتَْ خیَرُْ الوْارثِیِنَ«. بازهم فرجی نشد. سیدضیا، 
ســر و رویــش کــه سفید شــد، دیگر معلوم بــود ســرد شــده. 
سراغی از دوادرمان هم نمی گرفت دیگر. فقط یک شب، دمِ 
سحر به مادرت گفته بود: عقیم کسی نیست که بچه ندارد، 

سیدخانم! عقیم کسی است که اولادش طلبه نشود...«.

   شب قدر تنها برای ارتباط ما با گذشته 
نزول قرآن نیست

بزرگداشت  خاطره نزول  قرآن  تنها به  این  علت  
نیست  که  ما را با گذشته  نزول  قرآن مرتبط کند، بلكه  

می خواهد ما را به زمان  حاضر نیز ارتباط  دهد و 

تجربه  محمدی در نفْس ها و دل های این  امت  تجدید 
شود تا در همه  دل ها سخنگوی کوچكی از جانب  
محمد)ص( وجود داشته  باشد و همگان  را به  دین  

پیامبر  اسلام )ص( دعوت  کند و کلید کوچكی از قلبی 
بزرگ  باشد.

ما امت  محمد)ص( با بزرگداشت  هرساله  شب  قدر 
معانی آن  را درمی یابیم تا شب  قدر در زندگی ما، شب  

نزول  قرآن  بر قلبمان و جا گرفتن  تعالیم  قرآن  در نفْس  
ما باشد و قرآن  و معانی آن  سبب پویایی تن و روان ما 

شود.
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 محسن فاطمی نژاد
مــســئــلــه فــلــســطــیــن در 
ادبیات امام خمینی)ره( 
چه جایگاهی دارد؟ این 
پرسش تا به اینجا ما را 
با انبوهی از پاسخ های رایج و چه بسا کلیشه ای 
روبــه رو خواهد کرد. حال اگر شکل پرسیدن آن 
را کمی تغییر دهیم، خواهیم دید این پرسش 
به خصوص با فضای پرشبهه و ذهن های سرشار 
از علامت سؤال این روزها، تا چه اندازه می تواند 

اهمیت داشته باشد. 
بیایید این پرسش را این گونه مطرح کنیم که آزادی 
بیت المقدس و مسئله فلسطین در سال هایی 
که او را با تعابیری چــون »آیــت الله خمینی« و 
»حــاج آقــا روح الله« یــاد می کردند و هیچ کس 
ــیــروزی انقلاب  ســقــوط رژیـــم شاهنشاهی و پ
اسلامی را پیش بینی نمی کرد، چقدر دغدغه امام 

خمینی)ره( بوده است؟
ضرورت پاسخ به این پرسش و بازخوانی مداوم 
آن را به خوبی می توان در پرسش های این روزهای 
نسل جدیدی که انقلاب را درک نکرده یافت؛ 
نسلی که چه بسا به راحتی این حرف را نیز از زبان 
برخی چهره ها بپذیرد که فلسطین اساساً دغدغه 
مردم در انقلاب 57 نبوده و مبارزات مردمی تنها 
محدود به آزاد کردن ملت ایران بوده نه فراتر از آن. 
چطور می توان قبول کرد مردمی که به خصوص 
از سال 42 به بعد روز به روز پیوندشان با آیت الله 
خمینی)ره( بیشتر می شود، او را »امام«شان 
می خوانند و چشم انتظار پیام های او برای تعیین 
راهــبــردهــای مــبــارزه هستند، آن هــم در حالی 
که حمله به صهیونیسم جهانی و اسرائیل، 
بیت الغزل پیام های مبارزاتی او است، می توانند 
به یکی از محوری ترین دغدغه های رهبرشان 

بی اعتنا باشند؟
این ماجرا را هم نادیده بگیریم، تکرار مضامین 
ضداسرائیلی در شعارها را چطور می خواهیم 
تفسیر کنیم؟ اینکه مردم پس از هر جنایت رژیم 
شاه شعار می دهند »مردم چرا نشستین؟ ایران 
شده فلسطین« یا پس از آن شکست دادن دو 
بر یک اسرائیل در فروردین سال 49 در ورزشگاه 
امجدیه، حدود 30هزار نفر یک صدا، با شعارهای 

ضداسرائیلی ورزشگاه را پرمی کنند. 
اگــر بــا قــرائــن و شــواهــد فــراوانــی کــه وجـــود دارد 
پذیرفتیم فریاد آزادی خواهی ایرانی ها در سال57 
صرفاً محدود به مرزهای جغرافیایی ایران نبوده و 
آن ها آزادی ایران و فلسطین را در کنار هم فریاد 
می زدند، بعد می توانیم ردپــای آنچه در پررنگ 
کــردن و تثبیت آن نقش داشته را پی بگیریم و 
در ایــن میان بی شک نقش تکرار ایــن گــزاره در 
ــام)ره( اســت که آن را به عنوان یک  ــ ادبــیــات ام
راهبرد محوری در اهداف انقلاب اسلامی تثبیت 

می کند. 
در آستانه روز قــدس، چند نمونه از ایــن مــوارد 
را با نگاهی به کتاب »امــام خمینی و انتفاضه 
فلسطین« از انــتــشــارات مرکز اســنــاد انقلاب 

اسلامی مورد بازخوانی قرار می دهیم. 

1341؛ انتقاد از سلطه صهیونیست ها بر ◾
منابع ایران 

ــاره  لايحه  انجمن های ايالتی  در پيام امــام دربـ
و ولايتی در سال 41 از سلطه  صهيونيست ها 
بر تأسيسات و منابع ايــران و در قالب بهائيت، 
انتقاد شديدی شده  است. در همين سال، در 
پاسخ به سؤال بازرگانان و اصناف قم در خصوص 
مصوبه  دولت علَم برای توسعه  روابط اقتصادی 
بــا اســرائــيــل، آن را خطری بــزرگ بــرای اســلام و 
اســتــقــلال و كــيــان مملكت بــرمــی شــمــارنــد. در 
سال 42 در پاسخ به نامه  علمای يــزد، امــام)ره( 
خطر اسرائيل را برای اسلام و ايران بسيار جدی 
دانستند و همه را به اعتراض در برابر پيمان شاه 

با اسرائيل فراخواندند. 

1342؛ »ملت ما با پيمان ]با[ اسرائيل مخالف ◾
است«

يكی از محكم ترين و تندترين موضع گيری های 
سياسی امام)ره( در برابر شاه و اسرائيل، سخنرانی 
مشهور ايشان در مسجد اعظم قم پس از آزادی 
ــدان بــود. ایشان در ايــن سخنرانی، شــاه را  از زن
 از توسعه  روابــط نظامی و اقتصادی با اسرائيل 

برحذر داشتند و به زيان آور بودن آن تأكيد كردند. 
در ضمن، دولــت هــای تركيه و ايــران را به دليل 
جدايی از جميع ممالک اسلامی، بسيار ملامت 
كردند و در بخشی از آن فرياد بــرآوردنــد :»ای 
مردم عالم، بدانيد ملت ما با پيمان ]با[ اسرائيل 
مخالف است، اين ملت ما نيست، اين روحانيت 
ما نيست، دين ما اقتضا می كند كه با دشمن 
اســلام موافقت نكنيم، قــرآن ما اقتضا می كند 
 كه در مقابل صف مسلمين با دشمن اسلام
 هــم پيوند)پيمان( نشويم، مــا ايــن حــرف هــا را 

می زنيم، مرتجع هستيم؟«
بدين ترتيب، امــام)ره( اعلام خطر اسرائيل برای 
مسلمانان را به صورت حكم شرعی صادر و به 
واعظان و نوحه سرايان توصيه می كنند خطر 
اسرائيل و عمال آن را در همه جا به گوش مردم 
برسانند و سكوت در اين مورد را كمک به دستگاه 
جبار و دشمنان اسلام عنوان کرده و اينچنين، 
مبارزه با اسرائيل، دشمن اسلام و مسلمين را در 

صدر اهداف مبارزاتی خود قرار می دهند.

خــطــاب بــه شـــاه: »والله، اســرائــيــل بــه درد تو ◾
نمی خورد«

با كشتار خونين مدرسه  فيضيه، امام)ره( ضمن 
تهديد شاه و توصيه به وی برای عبرت گرفتن از 
پدرش، در سخنرانی تاريخی خود كه در مدرسه  
فيضيه ايراد كردند، مبارزه با اسرائيل را همچنان 
در محور مبارزات قرار دادند و فرمودند:»... والله، 
اسرائيل به درد تو نمی خورد. اطــلاع دادنــد كه 
بعضی از اهل منبر را برده اند در سازمان امنيت، 
گفته اند: شما با سه موضوع كار نداشته باشيد، 
پس از آن هرچه خواستيد بگوييد. يكی اينكه با 
شاه كاری نداشته باشيد و از او حرف نزنيد، يكی 
هم اينكه با اسرائيل كار نداشته باشيد و ديگری 
هم اينكه شما نگوييد دين در خطر است. اگر 
ما اين سه مطلب اساسی را كنار بگذاريم، ديگر 
چه بگوييم. ما هر گرفتاری را كه داريم مربوط به 
اين سه مطلب است. تمام گرفتاری های ما ]از 
اين هاست[. می گويند: از شاه و اسرائيل حرف 
نزنيد، رابطه  بين شاه و اسرائيل چيست؟ مگر 

شاه اسرائيلی است؟!«
در اعلاميه  امــام)ره( به مناسبت چهلم فاجعه  
مدرسه  فيضيه، خطاب به سران ممالک اسلامی 
و دولت های عربی و غيرعربی، زعمای دين و ملت 
و ارتش ايــران، به تنفر و انزجار علمای اسلامی 
از همپيمانی با اسرائيل تصريح شده و ايشان 
آمــادگــی خــود را بــرای شهادت به دســت عمال 

اسرائيل اعلام می کنند. 

1343؛ ننگ تحت الحمایگی ایــران کهن در ◾
برابر اسرائیل

در پيام ماه محرم سال 1343ش امام به مناسبت 

سالگرد 15 خرداد 42، از تحت الحمايگی ايران 
بـــزرگ در بــرابــر اســرائــيــل بــه عــنــوان ننگ بــرای 
مملكت كهنسالی مثل ايـــران يــاد می كنند و 
خواستار وحدت مسلمين برای مقابله با اسرائيل 
مــی شــونــد. در بخشی از اعلاميه  امــــام)ره( در 
مخالفت با كاپيتولاسيون، ايشان به آمريكا و 
اسرائيل به عنوان دو همدست در آوارگی ملت 
مظلوم فلسطين اشاره و از سلطه  اين دو بر بازار 

ايران ابراز تأسف می كنند.

1346؛ تحریم هر نوع رابطه سیاسی و تجاری ◾
با اسرائیل

پس از تبعيد امــام)ره( و مقارن با جنگ 6روزه، 
ايــشــان بــا صـــدور اطــلاعــيــه ای، ضمن تــذكــر به 
ممالک اسلامی برای ريشه كن كردن ماده  فساد 
در قلب دنــيــای اســـلام، داشــتــن هرگونه رابطه  
سياسی و تجاری با اسرائيل را حرام اعلام كرده، 
هرگونه همكاری با آن را مقابله با اسلام می دانند و 
مصرف كالاهای اسرائيلی را نيز بر مسلمانان حرام 
می شمارند. در ضمن، امام)ره( در همين سال، با 
ارسال نامه ای به هويدا، نخست وزير وقت ايران، 
از او و دولت ايران به سبب داشتن پيمان برادری 
با اسرائيل و جريحه دار كردن عواطف مسلمين 
و همچنين زمينه سازی برای سلطه  اسرائيل بر 
اقتصاد ايران انتقاد می كنند و وی را از ادامه  آن، 

بر حذر می دارند.

1347؛ جــواز شرعی استفاده از زکــات در راه ◾
مبارزه با اسرائیل

در 1347/6/6 امــام در پاسخ به نامه  گروهی 
از فــدايــيــان و جــوانــان مــبــارز فلسطين، ضمن 
اعلام وجوب و ضرورت مبارزه با اسرائيل، مجوز 
استفاده از مصرف زكات و ساير صدقات را برای 
رفع خطر اسرائيل در كمک به مدافعان و مبارزان 
صادر می کنند و اين امر در مصاحبه با نماينده  
الفتح در همين سال نيز مورد تأكيد قرارگرفت و 

وجوب آن را گوشزد كردند.

1348؛ جنایت صهیونیست ها باید پیش ◾
چشم مجسم بماند

صهيونيست ها در 18 آگوست 1969، برابر با 30 
مرداد 1348 مسجدالاقصی را به آتش كشيدند، 
دولــت اسرائيل ايــن عمل را بــه يــک جهانگرد 
استراليايی نسبت داد كه دچــار بيماری روانی 
ــام)ره( ضمن محكوم كــردن اين  ــ بــوده اســت. ام
عمل صهيونيست ها و ملامت سران كشورهای 
اســلامــی، دربـــاره  تجديد بنای مسجدالاقصی 
اعــلام كردند زمانی كه فلسطين اشغالی آزاد 
نشده ، مسلمانان نبايد مسجدالاقصی را تجديد 
بنا كنند تا جنايات صهيونيست ها همچنان در 
مقابل چشمان مسلمانان مجسم بماند و محرک 

آنــان در باز پس گرفتن سرزمين ها و مقدسات 
اسلامی باشد. در كتاب ولايت فقيه ايشان نيز 
مسئله  آتش زدن مسجدالاقصی، طرح و علت 
آن، وحــدت نداشتن كشورهای اسلامی برای 

مبارزه با اسرائيل ذكر شده است. 
يک سال بعد، امام)ره( در پيامی خطاب به حجاج 
بيت الله الحرام برای آزادی فلسطين از چنگال 
صهيونيسم و ياری مبارزان راه آزادی فلسطين، 
درخــواســت كمک و چاره جويی می كنند و در 
نهايت درباره تبديل شدن ايران به پايگاه نظامی 

اسرائيل، هشدار می دهند.
از ســـوی ديگر، امام)ره( در قسمتی از سخنرانی 
خود دربـــاره  جشـــن های 2هزارو500 ســـاله بيان 
می كنند كارشناســـان اســـرائيلی، برپاكنندگان 
ايـــن جشـــن ها بوده اند، چـــرا كه در حـــال جنگ 
بـــا اســـلام هســـتند و از طـــرف ديگـــر، كشـــتی 
نفتی ايـــران نيـــز بـــرای اســـرائيلی كـــه در جنگ 
بـــا مســـلمين اســـت انـــرژی برده اســـت. در 
بخش های بعـــدی پيام ایشـــان، بـــه توطئه های 
صهيونيســـت ها به منظور ضربه زدن به احكام 
اسلامی و تخريب چهره  اســـلام و تحريف قرآن 

كريم اشـــاره شده اســـت.

دهه 50؛ اشاره به قضیه فلسطین به بهانه های ◾
مختلف

در طـــول دهه  50 شمســـی و تا تحـــولات انقلاب 
اســـلامی، امـــام)ره( همچنـــان در اعلاميه هـــای 
مختلـــف، در پاســـخ بـــه نامه هـــای مـــردم، 
دانشـــجويان و علمـــا، بـــا واجـــب كـــردن جهـــاد 
بر تمام مســـلمين بـــرای آزادســـازی فلســـطين 
و حمايـــت از گروه هـــای مبـــارز فلســـطينی، اين 
امـــر را در اذهـــان و افـــكار عمومـــی مســـلمانان 
زنـــده نگه داشـــتند. به ویـــژه بـــا جنـــگ رمضـــان 
»1973 م« )1393 ه.ق( رهبـــر انقلابـــی ايـــران بـــا 
صدور پيامی بـــه دولت ها و ملت های اســـلامی، 
همه را بـــه جهـــاد همه جانبه  قاطـــع و بـــه دور از 
اختلافـــات، عليه اســـرائيل فراخواندنـــد و آن ها 
را از فـــروش نفت به اســـرائيل بر حذر داشـــتند. 
همزمان با اين پيـــام، پيام پرشـــوری نيز به ملت 
ايران ارســـال كردنـــد. در اين پيام، ضمن اشـــاره 
بـــه جشـــن های 2هـــزارو500 ســـاله و همزمانـــی 
آن با نبـــرد ملت های مســـلمان و فلســـطينی با 
اسرائيل، از اقدامات شاه در حمايت از اسرائيل 
و فـــروش نفت ايـــران به ســـختی انتقـــاد و ملت 
غيـــور ايـــران را موظـــف كردنـــد از تأميـــن منافع 
آمريـــكا و اســـرائيل در ايـــران جلوگيـــری و بـــا آن 
مبـــارزه كننـــد. در ضمـــن هماننـــد گذشـــته بـــه 
علمای اعلام و مبلغان نيز گوشـــزد كردند جرايم 
اســـرائيل را در مســـاجد و محافـــل دينـــی بـــرای 

مـــردم بيـــان كنند.
امـــام در خصـــوص وقايـــع ســـال »1975م« در 
لبنان كه فالانژها، تحت حمايت صهيونيســـم 
بـــه فلســـطينيان حملـــه بردنـــد، پيامـــی صادر 
و بـــه مـــردم بـــرای كمـــک بـــه بازمانـــدگان آن ها 
توصيه هايـــی كردنـــد. ایشـــان در قســـمتی از 
سخنرانی خود به مناسبت بزرگداشت اربعين 
شـــهدای قـــم در نجـــف، در ســـال 1356ه.ش از 
اقدامـــات ســـادات و شـــاه ايـــران در به رســـميت 
شـــناختن اقدامات اســـرائيل، پرده برداشـــتند. 
همزمـــان بـــا تحـــولات انقـــلاب اســـلامی، در 
ســـال های 56 و 57 در لبنـــان نيز اســـرائيل عليه 
فلســـطينيان و شـــيعيان وارد جنـــگ شـــد و 
امـــام)ره( در پيام هـــای مكـــرر بـــه ايـــن موضـــوع 
اشاره می كردند. ایشان در 7/17/ 57 اسرائيل 
را غـــده  ســـرطانی ناميدنـــد و بـــر هر مســـلمان، 
تجهيز عليه اســـرائيل را لازم دانســـتند. ايشان 
در قســـمتی از پيام خود به مناســـبت چهلمين 
روز شـــهدای تبريز، از قضيه  اســـرائيل به عنوان 
مصيبت بزرگ مسلمين نام بردند و آن را ناشی 

از اقدامـــات آمريـــكا و شـــاه خواندند.
در آبـان 57 امـام)ره( در مصاحبه ای بـا خبرگزاری 
آسوشـيتدپرس، موافقت نامـه  كمـپ ديويـد را 
توطئـه ای عليـه فلسـطينيان و اعـراب و زمينـه  
مشـروعيت بخشـيدن بـه تجـاوزات اسـرائيل 
دانستند و در مصاحبه ای ديگر با آن خبرگزاری، 
اقـدام سـادات را محكـوم کردنـد. ايشـان در 
مصاحبـه بـا روزنامـه  السـفير لبنـان، دربـاره  
سرنوشـت قـدس، تنهـا راه حـل را بازپس گيـری 
آن و برگردانـدن قـدس بـه مسـلمين بيـان كردند.

بشارت های قرآن به وجود 
fاقدس امام زمان 

بخش سی و دوم

آیت الله سیداحمد علم الهدی  در مقام 
ــوره مــبــارکــه بــقــره بــه عنوان  بــررســی آیــه 157 سـ
ــات  هشتمین آیــه مهدوی قــرآن که حسب روای
ائــمــه)ع( بــه شمول صــلــوات، رحمت و هدایت 
پروردگار بر یاران امام زمان)عج( اشاره دارد، در این 
نوبت به تبیین تفاوت معنایی دو تعبیر »صلوات« 
و »رحمت« و ارتباط این تعابیر با واژه »مهتدون« 
در ذیل آیه می پردازیم. مفهوم و معنای جامع 
کلمه صلوات که گاهی به دعا، ثنا، ترحم و استغفار 
ترجمه شده عبارت از انعطاف و میل و توجه به 
دیگری اســت. در ایــن میان، متناسب با هویت 
طرفی که به دیگری میل کرده یا شخصیت کسی 
که به سوی او توجه شده، معنای صلوات متفاوت 
خواهد بود. به طوری که چنانچه صلوات از جانب 
خــداونــد باشد رحمت و عنایت معنا می دهد 
و چنانچه از ســوی بنده باشد به مفهوم دعــا و 
استغفار است. بنابراین گرچه صلوات از مصادیق 
رحمت است اما در حقیقت معنای متفاوتی از 
رحمت دارد. مؤید این معنا، آیه 43 سوره مبارکه 
احزاب است که ضمن اشاره به رحیم بودن خداوند 
نسبت به اهل ایمان، از نزول صلوات خداوند بر 
ِّي علَيَكْمُْ وَ  َّذي یصَُل ایشان سخن می گوید: »هوَُ ال
ملَائكِتَهُُ ...«. مرحوم علامه طباطبایی در تفسیر 
این آیه شریفه می فرماید: صلوات از طرف خدا به 
معنای توجه خدا بوده و نسبت صلوات به رحمت، 
نسبت مقدمه به ذی المقدمه است. به بیان دیگر، 
صلوات وسیله تحقق رحمت پروردگار و جلب و 
جذب رحمت خداوند است. )الميزان فی تفسير 

القرآن، ج 1، ص361(
با توجه به آنچه گذشت، شمول صلوات خداوند بر 
یاران امام زمان)عج( به معنای توجه خاص حضرت 
حق به ایشان اســت که در نتیجه، سبب نزول 
رحمت خداوند بر ایشان می شود. آمدن تعبیر »وَ 
أوُلْئَكَ همُُ المْهُتْدَوُنَ« در پایان آیه نشان می دهد 
وقتی صلوات و رحمت خدا شامل حال بنده ای 
شود، راه را به او نشان می دهند، مسیر را برای وی 

روشن می کنند و جاده برایش هموار می شود.

آیت الله جوادی آملی:

شرکت در راهپیمایی روز 
قدس بر همه لازم است

آیت الله جوادی آملی در پیامی به مناسبت روز 
جهانی قدس، همگان را به شرکت در راهپیمایی 

این روز دعوت کرد.
ــده اســــت: »روز قـــدس و  ــن پــیــام آمــ در مــتــن ایـ
راهپیمایی روز قــدس از سنت های حسنه امام 
راحل )رضوان الله تعالی علیه( است که بر همه ما 

لازم است شرکت کنیم.
روز قدس تنها برای آزادسازی محرومان فلسطین 
نیست، بلکه روز قدس قداستی دارد به طول و 
عرض جهان اســلام. اولین مسئله مسلمین در 

بیش از نیم قرن اخیر جریان فلسطین بود.
در این روز ما از جامعه جهانی بخواهیم هم به 
فکر آزادی، قداست و استقلال کشورها باشند و 
هم دست استکبار و صهیونیسم را باز نگذارند 
تا آن تجربه تلخ جنگ جهانی اول و دوم که هنوز 
در ذائقه بشریت است، تکرار نشود. کشورها با 
کشتن به آزادی نمی  رسند! بشریت با خونریزی و 
کشتن به آزادی نمی  رسد! هرگز کشتن و کشتار، 

بشر را متمدن نمی کند.
حضور همگان در این راهپیمایی هم تقویت مظلوم 
است و هم تضعیف ظالم؛ امیدواریم همگان در 
این آخرین جمعه ماه مبارک رمضان که پیام امام 
راحل را احیا می کنند، در راهپیمایی شرکت کنند.

تفسیر

مراجع

آزادی بیت المقدس در چشم انداز مبارزاتی امام خمینی)ره( تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی چه جایگاهی دارد؟

بیت الغزل پیام   سال های مبارزه


